MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7020

pibid.prograd@ufabc.edu.br

EDITAL PIBID Nº 04/2014

Retifica o Edital nº 02/2014 - Seleção de

professores da rede pública para o Programa

Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

- PIBID/UFABC 2014.

A Coordenadora do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da

UFABC, nomeada pela Portaria UFABC nº 358 de 12 de abril de 2010, publicada no

Boletim de Serviço da UFABC nº 107 de 14 de abril de 2010, considerando as

competências delegadas pela Portaria UFABC nº 73 de 06 de fevereiro de 2013,

publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 253 de 20 de fevereiro de 2013, no uso

de suas atribuições legais, torna público o presente Edital, referente ao processo seletivo

de bolsistas para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência PIBID -

UFABC.

I. Onde se lê

5. DAS VAGAS

5.1. As vagas serão oferecidas conforme quadro abaixo:

Área Vagas

Biologia 24 + CR

Filosofia 10 + CR

Física 24 + CR

Interdisciplinar

(Física e Matemática)
24 + CR

Matemática 24 + CR

Química 24 + CR

5.2. Na área “Interdisciplinar” serão desenvolvidas atividades que contemplam as áreas

de conhecimento de Matemática e Física, sendo, portanto, obrigatório que o

candidato esteja vinculado a uma dessas respectivas áreas.

Leia-se

5. DAS VAGAS

5.1. As vagas serão oferecidas conforme quadro abaixo:

Área Vagas

Biologia 24 + CR

Filosofia 10 + CR

Física 24 + CR

Interdisciplinar

(Licenciaturas UFABC)
24 + CR

Matemática 24 + CR

Química 24 + CR

5.2. Na área “Interdisciplinar” serão desenvolvidas atividades que contemplam as áreas

de conhecimento dos cursos de Licenciatura oferecidos pela UFABC sendo,

portanto, obrigatório que o candidato esteja vinculado a uma dessas respectivas

áreas.

II. Onde se lê

ANEXO D

Cronograma do Processo Seletivo do PIBID 2014

Datas Etapas

24/01 e 27 a 31/01/14 Inscrições

03 a 06/02/14 Análise de documentos

10/02/14 Divulgação de lista dos convocados para

entrevista

11 a 14/02/14 Entrevistas

18/02/14 Divulgação do resultado final

19/02/2014 Recursos

20 e 21/02/14 Assinatura de termo de compromisso

Leia-se

ANEXO D

Cronograma do Processo Seletivo do PIBID 2014

Datas Etapas

24/01, 27 a 31/01/14 e

03 a 05/02/2014

Inscrições

06 e 07/02/2014 Análise de documentos

10/02/14 Divulgação de lista dos convocados para

entrevista

12 a 14/02/14 Entrevistas

18/02/14 Divulgação do resultado final

19/02/2014 Recursos

20 e 21/02/14 Assinatura de termo de compromisso

Prof.ª Dr.ª Mirian Pacheco Silva Albrecht

Coordenadora Institucional do PIBID/ UFABC